
Via Tronto n. 2 – 00198 Roma – Tel. 06/85271295 –253 Fax 06/85271270 

 
Scuola Superiore  della Magistratura 

Proposta n. 163  

Determinazione n.  145/2021      Roma, 10/05/2021 

 
 

AC/AF 
DETERMINA DI SPESA E NOMINA RUP, DEC E COSTITUZIONE 

UFFICIO DEL RUP 
 
OSSERVATO che il Comitato Direttivo nella seduta del 28 

maggio u.s. ha determinato la previsione di un servizio di 
interpretariato per i corsi: P21040 – etica del magistrato -, per il 
webinair European Gaius e per  il corso EJTN;   

OSSERVATO che il Comitato Direttivo, con riferimento alla 
predetta esigenza, ha approvato il preventivo della Società ARA 
Congressi per l’importo di € 9.080,00,  prevedendo la acquisizione 
del relativi servizi nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 36 c.2) 
lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i..; 

OSSERVATO che nel preventivo è ricompresa la spesa di € 
3.920,00 relativa ai costi del corso EJTN che sarà finanziato 
direttamente da European judical training network e che pertanto 
l’acquisizione sopra determinata deve essere limitata all’importo di 
€ 5.160,00 esclusa I.V.A.; 

OSSERVATO che l’esigenza così descritta, si evidenzia urgente 
ed indifferibile, perché finalizzata a garantire continuità ai servizi 
istituzionali della SSM; 

OSSERVATO che le ragioni di urgenza sono, tra l’altro, 
determinate, dalla esigenza di addivenire tempestivamente alla 
individuazione del Fornitore per la necessità di erogare formazione 
in modalità on-line e che tale azione rientra nei presidi per 
contenimento della diffusione del virus Covid-19; 

OSSERVATO che quanto sopra risponde ai principi di 
proporzionalità ed economicità del procedimento; 

OSSERVATA che il Comitato direttivo in sede di 
determinazione della spesa ha verificato la indisponibilità del 
servizio nelle convenzioni Consip; 

OSSERVATO che a quanto sopra, nel rispetto dei principi di 
proporzionalità e rotazione, può provvedersi con ricorso alla 
Società Ara Congressi presente sulla piattaforma Consip; 

OSSERVATO che i servizi sulla piattaforma MEPA sono 
acquistabili con specifico codice prodotto “00.01” con l’ausilio dello 
strumento ODA; 



Via Tronto n. 2 – 00198 Roma – Tel. 06/85271295 –253 Fax 06/85271270 

VISTA la bozza di ODA n. 6169444/2021 con la Società ARA 
CONGRESSI per l’importo complessivo di € 6,295,20 (quanto ad € 
5.160,00 per il corrispettivo contrattuale e quanto ad € 1.135,20 
per I.V.A. al 22%); 

OSSERVATO che l’intervento può essere assicurato con le 
disponibilità dei fondi del competente capitolo 194 del bilancio 
della SSM per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO  il   D.lg. 26/2006 come modificato dalla L. 111/2007; 
VISTO il Regolamento di contabilità della Scuola Superiore 

della Magistratura n.217/2013, adottato con delibera del 
25/6/2012 e s.m.i. ; 

VISTO il decreto n.49/2018 del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione; 

DETERMINA 
di procedere alla fornitura sopra descritta dalla Società Ara 

Congressi nel limite di spesa massimo di € 5.160,00 esclusa I.V.A. 
Il Funzionario Contabile Angelo CERVELLI è nominato 

Responsabile unico del procedimento, è altresì costituito l’Ufficio 
del RUP con le seguenti professionalità: 

Funzionario Contabile Angelo CERVELLI R.U.P.; 
Direttore Ernesto GIUFFREDA D.E.C.; 
Assistente Giudiziario Alessandra FANTOZZI supporto al R.U.P. 

per tutti gli aspetti di natura amministrativo-contabile. 

 

 

 Il Segretario Generale 

FEDERICA TONDIN / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l. 
 


